

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Thanh niên với văn hóa giao thông
huyện Bù Đăng năm 2017

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa BTV huyện Đoàn Bù Đăng với Ban An toàn giao thông huyện năm 2017;

Thiết thực hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2017 với chủ đề “xây dựng văn hóa giao thông trong thanh thiếu niên, với tinh thần tính mạng con người là trên hết”

Ban Thường vụ huyện Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Thanh niên với văn hóa giao thông” huyện Bù Đăng năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thay đổi nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên nhằm nâng cao nhận thức về các quy định của Luật giao thông đường bộ cho mọi người khi tham gia giao thông.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức, thái độ và hành vi của đoàn viên, thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông, góp phần hạn chế tai nạn giao thông và vi phạm TTATGT trong đoàn viên thanh niên.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông” do Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, từng bước đi vào đời sống và sinh hoạt của đồng đảo thanh thiếu nhi.

- Củng cố và xây dựng các mô hình thanh niên tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông ở cơ sở; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc thực hiện pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) và tham gia các hoạt động góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông tại khu đông dân cư, giảm thiểu đến mức tối đa các vụ tai nạn giao thông liên quan đến thanh thiếu nhi, đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu, bia.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, góp phần giải quyết vấn đề nóng của xã hội hiện nay về tình hình tai nạn giao thông và vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là trong lứa tuổi thanh niên.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có dịp gặp gỡ, giao lưu, học hỏi trao đổi kinh nghiệm, đồng thời nhằm nâng cao tỷ lệ tập hợp đoàn viên, thanh niên vào các hoạt động của tổ chức Đoàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Dự kiến ngày 22/12/2017

2. Địa điểm: Trung tâm văn hóa thể thao huyện.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG:

1. Đối tượng:

Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện Bù Đăng. Tuổi của các thành viên tham gia thi từ 16 đến 35 tuổi.

2. Số lượng: 18 đơn vị tham gia dự hội thi, mỗi đội dự thi thành lập 01 đội tuyển với 10 thành viên, trong đó:

- Các xã, thị trấn mỗi đơn vị thành lập 01 đội tuyển tham gia hội thi;

- Khối cơ quan HCSN thành lập 01 đội tuyển tham gia hội thi do Chi đoàn khối Nội chính làm đội trưởng (*trừ chi đoàn Công an, Khối Mặt trận – Đoàn thể và Đoàn cơ sở quân sự huyện*).

- Khối trường học: Đoàn trường THPT Bù Đăng thành lập 01 đội tuyển tham gia hội thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung: (*Có bộ câu hỏi tham khảo gửi kèm*).

- Chủ đề, nội dung thi về các quy định của Luật Giao thông đường bộ, các văn bản quy phạm pháp luật trong việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông; 26 tiêu chí của cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

- Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông. Tác hại hậu quả của tai nạn giao thông đối với mỗi người, mỗi nhà và toàn xã hội.

2. Hình thức thi: Thi theo hình thức rung chuông vàng trắc nghiệm(*Có thẻ擂 gửi kèm*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi tới các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Phối hợp Ban ATGT huyện thành lập BTC, cố vấn, giám sát hội thi.

- Liên hệ âm thanh, ánh sáng, hội trường để tổ chức hội thi.

- Chuẩn bị các bảng chữ cái A, B, C, D cho các thí sinh dự thi.

- Đặt giấy khen, khung khen, cờ thưởng, cờ lưu niệm cho các đơn vị.

- Thiết kế bộ câu hỏi và đáp án trên máy chiếu bằng Powerpoint.

- Huy động khối đông tham gia cổ vũ hội thi.

- Tập huấn, phân công nhiệm vụ cho thành viên BTC, Ban giám sát hội thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc tham gia hội thi.

- Xây dựng bộ đề thi, duyệt đề thi chính thức.

2. Ban An toàn giao thông huyện:

- Cung cấp tài liệu, câu hỏi tham khảo cho các đơn vị dự thi.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức và giải thưởng hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, giám sát và cố vấn cho hội thi.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.

3. Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tham mưu lựa chọn, thành lập đội tuyển tham gia dự thi.

- Gửi danh sách đội tuyển tham gia dự thi về BTC hội thi (qua VP huyện Đoàn) trước ngày **12/12/2017**.

- Đơn vị trường THPT Bù Đăng; Đoàn thị trấn Đức Phong mỗi đơn vị chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ để tham gia biểu diễn tại hội thi.

- Các đơn vị: Nghĩa Trung, Minh Hưng, Bom Bo, Phú Sơn mỗi đơn vị đăng ký 01 tiết mục đơn ca để biểu diễn sau mỗi 10 câu hỏi.

V. KINH PHÍ:

- BTC lo toàn bộ kinh phí tổ chức và giải thưởng của hội thi.

- Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc tham gia hội thi được quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính, đồng thời tham mưu lãnh đạo địa phương, đơn vị, hỗ trợ một phần kinh phí cho đội tuyển.

- Giải thưởng:

Ban Tổ chức sẽ trao: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích cho 07 đơn vị đạt số điểm cao nhất tính từ trên xuống. Đồng thời trao giấy chứng nhận cho 05 cá nhân xuất sắc nhất tại hội thi cụ thể như sau:

Trên tinh thần kế hoạch này, BTV huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ BTV huyện Đoàn Bù Đăng qua SĐT: 0987.446.088 hoặc 0919.504.309 gấp đồng chí Tạ Minh Tuấn để được giải đáp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- Ban ĐKTHTN tỉnh Đoàn;
- Thường trực Ban ATGT huyện;
- TT huyện Đoàn;
- Phòng CSGT Công an huyện;
- Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.



Đào Thị Quế

THỂ LỆ

Hội thi “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2017

1. Số lượng đơn vị dự thi:

- Tổng số đơn vị dự thi: 18.
- Tổng số thí sinh dự thi: 180.

2. Thể lệ:

- Thi theo hình thức trắc nghiệm.
- Thí sinh trả lời theo các đáp án: A, B, C, D mà BTC đã đưa sẵn. Thí sinh chọn đáp án nào trong 04 đáp án BTC đưa ra thì đưa đáp án đó.
- Thí sinh phải đưa bảng đáp án bằng cả hai tay thẳng hướng lên trên. Đáp án đưa lên là đáp án cuối cùng. Thí sinh không được thay đổi đáp án với bất cứ lý do nào.
 - Thời gian trả lời mỗi câu hỏi là 10 giây.
 - Sau khi hết thời gian suy nghĩ, thí sinh nào đưa bảng lên chậm xem như trả lời sai và bị loại khỏi cuộc thi.
- Bảng chữ được đặt phía trước thí sinh. Thí sinh chọn đáp án nào thì đưa đáp án đó, tuyệt đối không được làm bảng chữ lệch ra khỏi người. Không được làm bất cứ dấu hiệu nào để nhắc đáp án cho người khác. Thí sinh nào vi phạm cũng sẽ bị loại khỏi cuộc thi.
- BTC sẽ đưa ra 40 câu hỏi. Thí sinh nào trả lời sai ở câu hỏi nào, thì bị loại ở câu hỏi đó. Nếu hết 40 câu hỏi mà thí sinh vẫn còn quá 05 người ở lại với hội thi, BTC sẽ cho thi bộ đề thi phụ.
 - Nếu thí sinh nào thắc mắc với đáp án mà BTC đưa ra thì ý kiến trực tiếp để Ban cố vấn giải đáp.
 - Trong quá trình diễn ra hội thi, nếu có vấn đề gì phát sinh thì kết luận của BTC là quyết định cuối cùng.

3. Cách tính điểm cá nhân và tập thể:

a. Cá nhân:

- Từ câu 1 cho đến câu 10: 01 điểm/câu.
- Từ câu 11 cho đến câu 20: 02 điểm/câu.
- Từ câu 21 cho đến câu 30: 03 điểm/câu.
- Từ câu 31 cho đến câu 40: 04 điểm/câu.
- Thí sinh bước sang bộ đề thi phụ được cộng: 05 điểm/câu.

b. Tập thể:

- Được tính tổng điểm từ các thí sinh có được của toàn đội.

4. Quy định:

- Trang phục: Áo Thanh niên Việt Nam. Thiết kế mũ bằng giấy mang tên đơn vị. BTC sẽ trừ 01 điểm/thí sinh không thực hiện đúng quy định trong tổng điểm toàn đoàn của đơn vị.

- Danh sách: Thứ tự trong danh sách gửi về BTC là thứ tự ngồi dự thi của các thí sinh, các đơn vị làm số đeo cho thí sinh theo thứ tự trong danh sách đã gửi cho BTC (BTC sẽ bố trí các đơn vị ngồi theo hàng dọc). Mọi thay đổi của các đơn vị về tên, số thứ tự của thí sinh phải được thực hiện trước khi hội thi diễn ra 03 ngày.

- Thời gian: Đơn vị nào đi trễ so với thời gian quy định của BTC sẽ bị trừ 05 điểm/1 đơn vị. Nếu đơn vị đến sau khi hội thi đã diễn ra thì sẽ bị loại.

- Trong quá trình diễn ra hội thi: Không được sử dụng điện thoại, nói chuyện, trao đổi, ra dấu hiệu hoặc làm bất cứ chuyện riêng nào khác, thí sinh nào bị phát hiện thì sẽ bị loại khỏi cuộc thi. Nếu có vấn đề gì cần giải quyết xin ý kiến trực tiếp của BTC.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI